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Μ Α Κ Ά Ρ Ι Ο Σ ΚΑΒΑΔΊΑΣ ( ; - 1 8 2 4 ) 

Χωρίς συγγραφικές αρετές ή αξιοπρόσεκτες επιδόσεις στα εκπαι

δευτικά χρέη, τυπικό δείγμα τοο μέσου δρου της συντηρητικής λογιο-

σύνης στα τέλη του 18ου και στις αρχές τοΰ 19ου αι., ό Μακάριος 

Καβαδίας σημάδεψε τη στάση του απέναντι στα πνευματικά ρεύματα 

του καιρού του μέ s-να άντιβολταιρικο κείμενο τυπωμένο στή Βενετία 

στα 1802, προορισμένο να διδάξει πώς σοφία είναι αποκλειστικά ή θεο

σέβεια και επιστήμη ή αποχή άπο το κακό και ή άσκηση της αρετής' 

πώς ή φιλοσοφία ε!ναι «πάταγος ονομάτων», γέννημα «δκνου και απρα

ξίας», ή επιστήμη «κενοσπουδία» και αιτία της «ό διάβολος, δ τοις 

πρωτογόνοις έπιθυμίαν έμβαλών γνώσεως καλοΰ και πονηρού».1 Μολο

νότι ή άντιφιλοσοφική διάθεση του κειμένου υπερακοντίζει το γ&ρο 

της φιλοσοφίας του διαφωτισμού και εκτρέπεται σέ τυφλή αντίδραση, 

ωστόσο τή διάθεση αυτή τήν προσδιορίζει και τήν προκαλεί αρνητικά το 

κίνημα τοΰ διαφωτισμού, θεωρημένο μέσα άπο το παράδειγμα τοΰ Βολ-

1. Μακαρίου πρεσβυτέρου καΐ άρ-

χιμανδρίτου έπωνυμίαν δέ Καβαδίου, 

τοΰ Κεφαλλήνος, Λόγος παραινετικός, 

Προς τους Ιδίους Μαϋηιάς, η κατά 

Ούολταίρου και των οπαδών, προσπε-

φωνημενος τοις Μαϋ·ηταΧς. Νυν πρώτον 

έκδο&είς, 'Επιμέλεια και δαπάνη τον 

Συγγράψαντος, μετά και τριών "Υμνων 

τον αντον. Ένετ ίησιν , α ω β ' 1802. Π α 

ρά Νικολάω Γλυκεϊ τ ω εξ 'Ιωαννίνων 

8ο σ. 133· «θεοσέβεια», σ. 116-7* 

τα άλλα παραθέματα ανήκουν στις σ. 

14-5. Μια παρουσίαση τοΰ βιβλίου 

έδωσε ό Δ. Χαβιαράς, Μακάριος Κα

βαδίας σχολάρχης της Μεγάλης τον Γέ

νους Σχολής (1798-1801 η 1802), «Πε-

ριοδικον 'Ελληνικού Φιλολογικού Συλ

λόγου Κωνσταντινουπόλεως», 32 (1911), 

σ. 134-7" γ ια τή θέση τοϋ βιβλίου 

μέσα στή φιλολογία τή σχετική μέ τΙς 

επαφές της ελληνικής γραμματείας μέ 

το Βολταϊρο, Κ. Θ. Δημαράς, La for

tune de Voltaire en Grèce, «Mélan

ges Octave et Melpo Merlier», I , 

Α θ ή ν α 1956, σ. 214' πβ. Ar. Cama-

riano, Spiritul revolutionär francez 

si Voltaire in limba greaca si ro

màna, Βουκουρέστι 1946, σ. 51. Εί

ναι αμφίβολο αν σωστά παραδίδεται 

το οικογενειακό όνομα τοϋ Μακάριου 

μέ τον τύπο Καβαδίας. Στον τίτλο τοΰ 

Λόγον παραινετικού φέρεται σέ γενική 

Καβαδίου, ϊσως λοιπόν Καβαδίας ή καΐ 

Καβάδιος' προς τήν πλευρά της δεύτε

ρης εκδοχής συνηγορεί ό τύπος Καβά-

δης πού παραδίδεται σέ μερικά χειρό

γραφα. Σ τ α Ε π τ ά ν η σ α συναντιώνται 

οικογένειες Καβαδά και Καβαδία' ένας 

ανιψιός τοΰ Μακάριου (βλ. σ. 238-9) 

υπογράφεται Καβαδίας· ωστόσο ό ίδιος 

ό Μακάριος μπορεί νά μετέτρεψε το ό

νομα του, «αρχαϊκότερα», σέ Καβάδιος. 

15 
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ταίρου* ενός Βολταίρου απογυμνωμένου άπα τις πραγματικές του δια
στάσεις και διακωμωδημένου σέ σύμβολο κάθε γνωστικής και ηθικής 
στρέβλωσης. Καί καθώς το ιστορικό των επαφών της ελληνικής γραμ
ματείας μέ το Βολταΐρο από τα μέσα του 18ου od. ώς τήν επανάσταση 
τοΟ 21 άντικαθρεφτίζει τΙς καταφάσεις, καθολικότερες ή μερικότερες, καί 
τις αντιδράσεις, ψυχραιμότερες ή εξωθημένες στο αδιέξοδο τοο φανατι
σμού, τών κοινωνικών δυνάμεων του νέου έλληνισμοΰ απέναντι στα πνευ
ματικά καί κοινωνικά φαινόμενα της Ευρώπης, το κείμενο τοΰ Καβαδία 
παίρνει τα δρια καί τήν αιτιολογία του ώς τεκμήριο για τις αντιδρά
σεις αυτές, δπως τις διαμόρφωνε ό θρησκευτικός φανατισμός καί το 
πνεομα της κοινωνικής συντήρησης. Ή επιχειρηματολογία τοΰ Καβα-
δία, αντλημένη σέ πολλά άπο το έργο τοΟ J. G. Clémence (1717 -
1792) «1 / authenticité des livres tant du Nouveau que d* 
Ancien Testament», το οποίο είχε μεταφράσει καί υπομνηματίσει 
ό Νικηφόρος Θεοτόκης, ' αποβλέπει βασικά στην υπεράσπιση τοο "/.όρους 
τών Γραφών καί στην αναίρεση της κριτικής τοΰ Βολταίρου σχετικά 
μέ τήν ιστορική καί γνωσιολογική τους απαξία* ωστόσο ή άντιβολται-
ρική πολεμική τοΰ Καβαδία, τονισμένη στα πρότυπα της λιβελλογρα-
φίας, επεκτείνεται στην καταδίκη της φιλοσοφικής σκέψης γενικά καί 
επισημαίνει τις καταλυτικές συνέπειες της πάνω στην ηθική καί κοι
νωνική τάξη : οί «θεομάχοι» φιλόσοφοι της εποχής τών φώτων «οπό 
προσωπείω Χριστιανοΰ προς αυτόν πολεμοΰσι τον Χριστόν», ό Ιδιος ό 
Βολταίρος έφερε τους συμπατριώτες του σέ επανάσταση «πέρα πίστε
ως», τους έκαμε «άλληλοφόνους» καί κατάντησε τήν πατρίδα του «τρα-
γωδών αγώνισμα».2 

1. Άπόδειξις τον κύρους τών της στά άντιβολταιρικά κείμενα, Κ. Θ. Δη-
νέας και παλαιάς διαθήκης βιβλίων καί μαράς, έ* ά., σ. 210-3' ή Άπόδειξις 
της εν αντοΐς άλη&ειας ύπεράσπισις η δέν αναγράφει το βνομα τοΰ μεταφρα-
άνασκενη της καλούμενης Τελευταίο? στη, ωστόσο οί εκδότες της, οί άδελ-
διερμηνευϋείνης διαθήκης, εκ της τών φοί Πούλιοί, προαναγγέλλοντας την 
Γάλλων φωνής μεταφρασθεί σα, ηπερ στην «Εφημερίδα» (23.8.1793), σ. 
προσετέ&ηααν καί τίνες σημειώσεις, Βι- 691-2, αναφέρουν δτι τήν £χει μετα-
έννη 1794" πρόκειται για το Ιργο τοΰ φράσει ό Νικηφόρος Θεοτόκης (πβ. 
Joseph Guillaume Clémence (1717- Ar. Camariano, Μ. ά., σ. 35-7* Γ. 
1792) V authenticité des livres tant Λάιος, Ό ελληνικός τύπος της Βιέννης 
du Nouveau que d'Ancien Testament από τον 1784 μέχρι τον 1821, 'Αθήνα 
démontrée et leur veridicité défen- 1961, σ. 50). 
due; ou réfutation de la Bible 2. Λόγος παραινετικός, σ. 22-3* τα 
enfin expliquée de γ***^ παραθέματα ανήκουν στίς σ. 114 («υπό 
Paris 1782. Σχετικά μέ το βιβλίο αύ- προσωπείω»), 108. 
τδ τοΰ Θεοτόκη καί τήν απήχηση του 
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Οί πληροφορίες μας για το Μακάριο Καβαδία είναι ελάχιστες' 
γνωρίζουμε άπο τον Ιδιο πώς ήταν ίερωμένος («πρεσβύτερος και αρχι
μανδρίτης» αυτοαποκαλείται στον τίτλο του βιβλίου του), πώς καταγό
ταν άπο τήν Κεφαλονιά, πώς δίδαξε, άγνωστο πότε, στο Βουκουρέστι 
και στην Κωνσταντινούπολη, στην πατριαρχική 'Ακαδημία, μέσα στα 
τελευταία πέντε χρόνια τοΰ 18ου cd. ή και στα δυο πρώτα του 19ου. 
Έδώ θα συγκεντρωθούν κάποια άλλα τεκμήρια για το Μακάριο, άν 
δχι ικανά να συμβάλουν μέ αποτελεσματικότητα στή σκιαγράφηση τοΰ 
προσώπου του, πάντως χρήσιμα για μια υποτυπώδη βιογράφηση' μερι
κές δικές του παρασελίδιες σημειώσεις φαίνονται ιδιαίτερα χρήσιμες, 
γιατί αφήνουν να μαρτυρηθούν κάποια άπο τα ενδιαφέροντα του, πριν 
ακόμη προωθηθεί στην πατριαρχική 'Ακαδημία, και παραπέρα γιατί 
επιτρέπουν να διατυπωθούν ορισμένες υποθέσεις αναφορικά μέ δσες 
επήρειες σύγκλιναν στή διαμόρφωση αυτών τών ενδιαφερόντων. 

Πριν ακόμη βρεθεί στην Κωνσταντινούπολη, απαντάμε το Μακά
ριο δάσκαλο στην "Αρτα καί, πιο νωρίς καθώς φαίνεται, στην Πρέβεζα 
να άσκεΐ εκκλησιαστικά καθήκοντα* στην "Αρτα τον συναντάμε οπωσ
δήποτε στα χρόνια 1782-1785. Παραθέτω έδώ δσα τεκμήρια κάνουν 
λόγο για τή διδασκαλία τοΰ Μακάριου στην "Αρτα, στή σχολή τοΰ 
Μανολάκη Καστοριανοΰ, καί για τή διαμονή του στην Πρέβεζα. Ό πα
τριάρχης Κωνστάντιος Α', αναφερόμενος σε ενα κώδικα μέ το έργο τοΰ 
Γεράσιμου Βλάχου «Ε£ς τα Περί ψυχής τρία βιβλία τοΰ Αριστοτέλους», 
καταχωρίζει • δυο βιβλιογραφικά σημειώματα τοΰ Καβαδία, γραμμένα 
το §να στο πρώτο παράφυλλο τοΰ κώδικα καί το άλλο στο τέλος τοΰ 
φ. 207«"' δ κώδικας σώζεται σήμερα στο τμήμα χειρογράφων της 
'Εθνικής Βιβλιοθήκης μέ αριθμό 1316,2 άλλα το σημείωμα τοΰ πρώτου 

1. Κωνστάντιος ό άπο Σιναίου, διαστέλλεται (Γ. Κ. Σπυριδάκης, Γε-
Περι των μετά την αλωσιν εκ τον ράσιμος Βλάχος, «ΈπετηρΙς τοΰ Με-
Κλήρον άρεττ] καί παιδεία διάπρεψαν- σαιωνικοϋ Αρχείου», 2 (1949), σ. 100 
των, «ΈφημερΙς τών Φιλομαθών», άρ. 3 καί 4) άπο τον κώδικα για τον 
10/464 (1862), σ. 2119 (το κείμενο όποιο κάνει λόγο ό Κωνστάντιος. Έ ν α 
τοΰ Κωνστάντιου δημοσιεύεται άπο το άλλο σημείωμα σχετικό μέ το θάνατο 
Σοφοκλή Οικονόμο). τοΰ Χρύσανθου Ζηταίου (1711), κατα-

2. Ι. Σακκελίων, Κατάλογος χειρο- χωρισμένο στο φ. 214ν καί δημοσιευ-
γράφων της Έ&νικής Βιβλιο&ήκης της μένο άπο τον Κωνστάντιο, έ\ά., σ. 2119 
'Ελλάδος, 'Αθήνα 1892, σ. 239 άρ. καί τον Ι. Σακκελίωνα, Ι.ά., σ. 239 
1316* ό κώδικας προέρχεται άπο δω- άρ. 1316, άν είναι τοΰ Μακάριου, 
ρεα τοΰ Α. Συγγροΰ (Κωνσταντινίδης, αναπαράγει κάποια παλαιότερη ένθύ-
"Εκ&εοις α', σ. 199). 'Αδικαιολόγητα μηση. 
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παράφυλλου Ιχει αποκοπεί. Το σημείωμα, σύμφωνα με τήν ανάγνωση 

τοΟ Κωνστάντιου, είχε έτσι : «είς χρήσιν Μακαρίου άρχιμανδρίτου του 

διδασκάλου "Αρτης τουπίκλην Καββαδα». Το άλλο, καταχωρισμένο κά

τω άπο ενα βιβλιογραφικό σημείωμα τοΰ 1695, αναγράφει με συντμή

σεις : «μ : άρχ : διδ : άρτ : καββ : κτήμα». Καθώς δμως δ Κωνστάντιος 

δεν ξεχώρισε το σημείωμα του Μακάριου άπο το βιβλιογραφικό σημείω

μα του 1695, θεωρήθηκε ' δτι δ γραφέας τοΰ κώδικα και δ κτήτορας 

ήταν το Ιδιο πρόσωπο κ' έτσι πέρασε στή βιβλιογραφία ένας ανύπαρ

κτος Μακάριος Καβαδας αρχιμανδρίτης, δάσκαλος στα 1695 στή σχο

λή τοΰ Μανολάκη Καστοριανοΰ στην "Αρτα. Στα παραπάνω τεκμήρια 

Ιρχονται να προατζΒοΰ^ και κάποιες άλλες σημειώσεις τοΰ Μακάριου, 

καταχωρισμένες σε ενα αντίτυπο της πρώτης έκδοσης της Γεωγραφίας 

τοΰ Μελέτιου Μήτρου (1728), το όποιο βρίσκεται ανάμεσα στα έντυπα 

1. Μ. Παρανίκας, Σχεδίασμα περί 

της εν τω ελληνικφ ε&νει καταστάσεως 

των γραμμάτων, Κωνσταντινούπολη 

1867, σ. 74· Σεραφείμ Βυζάντιος, Δο

κίμων ιστορικής τίνος περιλήψεως της 

Πρεβέζης και "Αρτης, 'Αθήνα 1884, 

σ. 208· Τρ. Εύαγγελίδης, Ή παιδεία 

επί τουρκοκρατίας, τ. 1, 'Αθήνα 1936, 

σ. 169. Ό ανύπαρκτος Μακάριος υπο

τίθεται δτι ήταν ό τρίτος κατά σειρά 

δάσκαλος, άπο τήν εποχή της 'ίδρυσης 

της σχολής (1669), υστέρα άπο το 

Σωφρόνιο Λειχούδη καί το Γεράσιμο 

Παλλάδα, πού, ό τελευταίος αυτός, 

φέρεται Οτι δίδασκε γύρω στα 1690 

(Π. Άραβαντινός, Βιογραφική Συλλο

γή, εκδ Κ. Θ. Δημαρά, Γιάννενα 1960, 

σ. 160* πρώτη δημοσίευση της βιο

γραφίας τοΰ Παλλάδα άπο τον Ά ρ α -

βαντινο στην «Πανδώρα», 13 (1862-3), 

σ. 184). 'Ωστόσο ή παραπάνω σειρά 

των πρώτων δασκάλων στή σχολή τοΰ 

Μανολάκη είναι λανθασμένη. Πρώτος 

δίδαξε (1670) ό Γρηγόριος Μάνεσης, 

μαθητής καί δημιούργημα του Ευγέ

νιου Γιαννούλη (Σ. Λάμπρος, Βίος Ευ

γενίου Ίωαννουλίου τοΰ Αΐτωλοϋ υπό 

'Αναστασίου Γόρδιου, «Νέος Έλληνο-

μνήμων», 4 (1907), σ. 75 ' Δ. Μ. Σάρ-

ρος, 'Ηπειρωτικοί ενθυμήσεις ή χρονι

κά σημειώματα και επιγραφαί, «'Ηπει

ρωτικά Χρονικά», 12 (1937), σ. 109 

άρ. 11 : βιβλιογραφικό σημείωμα τοΰ 

1670 σχετικό μέ τή διδασκαλία τοΰ 

Μάνεση)· στα 1670 ό φερόμενος ως 

πρώτος δάσκαλος της σχολής Σωφρό

νιος Λειχούδης (1652-1730) ήταν μό

λις 18 χρονών. Σ τ α 1674 διδάσκει ό 

'Εμμανουήλ (Εύφραίμ) Δέκαρχος ό 

Κρής (Ν. Camar iano, Catalogul ma-

nuscriselor grecesti, Βουκουρέστι 1940, 

σ. 73). Σ τ ά 1690 ό Γεράσιμος Παλ

λάδας βρισκόταν στον πατριαρχικό 

θρόνο της 'Αλεξάνδρειας (Ν. Β. Τ ω -

μαδάκης, Δύο πατριάρχαι 'Αλεξανδρείας 

συγχεόμενοι. Γεράσιμος Α' Σπαρταλι-

ώτης (1620-1636) και Γεράσιμος Β' 

Παλλάδας, «Κρητικά Χρονικά», 3/1 

(1949), σ. 182) καί δχι στή σχολή 

της Ά ρ τ α ς . 'Ανάμεσα στους δασκά

λους της σχολής ϊσως πρέπει νά συγ-

καταλεχθεΐ καί ό συνιδρυτής της μ η 

τροπολίτης της Ά ρ τ α ς Βαρθολομαίος 

(1660-1691), αν κυριολεκτεί ό Γ. Παλ

λάδας σέ μια επιστολή του αποκαλών

τας τον «διδάσκαλο» της «περίφημου 

πόλεως Ά ρ τ η ς » ( Π . Άραβαντινός, 

ε\ά., σ. 18). 
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της μονής τοΰ Θεολόγου στην Πάτμο* μέσα στις σημειώσεις αυτές, που 

θα σχολιασθούν πιο κάτω, είναι και τρία κτητορικά σημειώματα, τα 

δυο γραμμένα στη σελίδα τοΰ ψευδότιτλου και το τρίτο στην κορυφή 

της σελίδας τοΰ Α' κεφαλαίου της Γεωγραφίας. Το πρώτο άπ ' αυτά 

είναι ευκρινές : «Μακαρίου άρχιμανδρίτου πρεβέζης τοΰ ελαχίστου έν 

σπουδαίοις κτήμα». Το άλλο σημείωμα παρουσιάζει δυσκολίες στην 

ανάγνωση, γιατί πάνω στις δυο τελευταίες του λέξεις υπάρχει οεΰχερο 

γράψιμο" το πρ&χο γράψιμο διαβάζεται : «και τόδε συν τοίς άλλοις 

μακ(αρ)ίου ίερο\ί.ονά[γου] καββαδα» (ή καββαδίου ή καββάδου). Το δεύ

τερο γράψιμο δέν είναι αναγνώσιμο σε δλη του τήν έκταση* πάνω 

στή λέξη ιερό μονά [χον]- τα γράμματα της αγκύλης έχουν σβηστεί -

Ιχουν γραφεί μια ή δυο λέξεις, άπό τις όποιες ξεχωρίζει καθαρά ή 

κατάληξη της δεύτερης οντι. Ή λέξη ή γραμμένη πάνω άπό το όνομα 

καββαδα είναι άδιάγνωστη* αμέσως παραπέρα και εξω άπό το γωρο 

τοΰ άρχικοΰ σημειώματος προστέθηκαν οί λέξεις : και άρχιμανδρίτου. 

Τοΰ τρίτου σημειώματος τα γράμματα έχουν κοπεί άπό το βιβλιοδέτη, 

άλλα θα μπόροΰσε να διαβάσει κανείς άπό τα λείψανα τους : «Μακα

ρίου άρχιμανδρίτου και [...] πρεβέζης [...]». 

Το μόνο τεκμήριο για το χρονολογικό προσδιορισμό των παραπά

νω σημειωμάτων είναι δ χρόνος (1728) της έκδοσης της Γεωγραφίας. 

Δυο κείμενα, ωστόσο, τοΰ 1785 έρχονται να ορίσουν iva στοιχειώδες 

χρονικό διάστημα, κατά το δποΖο δ Μακάριος δίδασκε στην "Αρτα" 

πρόκειται για δυο επιστολές τοΰ 'Αχμέτ άγα, ενός άπό τους βοεβόδες 

αυτής της πόλης, προς το βενετό Τακτικό Προνοητή της Πρέβεζας, ' 

στίς όποιες μνημονεύεται 'ίνας Μακάριος δάσκαλος στην "Αρτα, πιθανά 

δ Καβαδίας ή Καβαδάς, μια καί δέν έχουμε ανάμεσα στους δασκάλους 

της "Αρτας αυτής τής εποχής κανένα συνώνυμο του. Στην πρώτη επι

στολή (25-8-1785) ό βοεβόδας αναφέρει : «Το παρόν φιλικόν μας γράμ

μα εΐοί άλλο δέν είναι, παρά κάποιος Ζαφείρης Γιαννούζης σούδιτό[ς] 

σας, έγκάτοικος αύτοΰ, χρωστοΰσεν ένοΰ δβραίγου ραγιά μας μέ ομολο

γία γρόσια 100 μέ το διάφορο τος καί δια τα όποια άσπρα ήτον κεφί-

λης ό δάσκαλος Μακάριος. Είς τή διορίαν του έστειλε 50 γρόσια είς 

1. Βρίσκονται στο Άρχειοφυλακεto scritte e numerate dal 1 âl 28, άρ. 
Λευκάδας : Reggimento Nobile Homo 10, 2 και σέ μικροταινία στο ΚΝΒ> 
quodam Marco Cicogna fu Provvedi- Λευκάδα 1964, F 9. Άποκατασταίνω 
tore Estraordinario di Santa Maura. τήν ορθογραφία καί τή στίξη* διατη-
Filza lettere otomani dal 22 Maggio ρώντας ωστόσο τους διαλεκτικού*! 
1785 al 29 Décembre 1785. Carte τύπους. 
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τα χέρια τοΰ Μακαρίου και τοΰ τά 'δώσε τοΰ δβραίγου, τα δέ λοιπά 

50 γρόσια λείπουν. Τώρα κο[ν]τά τρεις χρόνος κάνει το διάφορο τος 

κατά τήν συφωνίαν όπδχον κο[ν]τά 30 γρόσια, καθώς θέλει βεβαιω

θείτε καΐ άπα τήν όμολογίαν. Τώρα δ Μακάριος, όπου 'ταν κεφίλης, 

τοΰ έπεσε ^pô\Loç δια να πάγει στή Μπόλη καΐ έ'τζι τον έστένεψε δ 

'βραΐος καΐ τον ήφερε ομτζροατά μου. Έ γ ώ , γλέπο[ν]τας το δίκιο, ίπρά-

σταξα τον μπουλούμπασή μου και τα έδωσε, γρόσια 77 δπου κάνον 

μέ το διάφορο τος...». Ή δεύτερη επιστολή (3-9-1785) δίνει μια συμ

πληρωματική πληροφορία, δτι δηλαδή δ Μακάριος είχε αδελφούς εγκα

ταστημένους στην Πρέβεζα ή στην "Αρτα : «ωστόσο, δια τα άσπρα τοΰ 

Γιαννούζου σας Ιφανέρωσα δπού τά 'χει δώσει δ μπουλούμπασής μου 

καί πρέπει, το σωστό, να μας τα στείλετε μέ το διάφορόν τος προς 10 

τα 100 πδναι το συνήθειον σας. Καί δ Γιαννοΰζος, αν έχει δώσει των 

άδελφιών τοΰ Μακαρίου ή τοΰ ίδιου τοΰ Μακαρίου, έπρεπε να πάρει 

καί τήν δμολογίαν του' ειδέ καί τος έχει δώσει δι' άλλη ύπόθεσιν, 

αυτό έβγάζει ή κρίση...». Ά π ο δσα τεκμήρια παρατέθηκαν, συμπεραί

νει κανείς δτι πριν κιόλας άπο τά 1782 δ Μακάριος ήταν εγκαταστη

μένος στην "Αρτα, δτι στα 1785 ετοιμάζεται να αναχωρήσει στην 

Κωνσταντινούπολη κι δτι τέλος σέ μια χρονικά απροσδιόριστη εποχή 

βρισκόταν στην Πρέβεζα, δπου άσκοΰσε εκκλησιαστικό αξίωμα. 

Ή μνεία των αδελφών τοΰ Μακάριου δδηγεΐ στην υπόθεση δτι σέ 

κάποια στιγμή αυτή ή κεφαλονίτικη οικογένεια είχε εγκατασταθεί 

στην Πρέβεζα κι άπα κει δ Μακάριος πέρασε, Ισως μαζί κ' οί αδελφοί 

του, στην "Αρτα, για να διδάξει στή σχολή τοΰ Μανολάκη Καστορια

νού. Στα 1782 βρίσκεται στην Πρέβεζα κ' ένας άλλος Κεφαλονίτης 

παπάς Καβάδης (δπως υπογράφεται δ ίδιος, ή Καβαδάς δπως αναγρά

φεται άλλου), ονομαζόμενος Νεόφυτος πού, λίγα χρόνια αργότερα, αντι

δικεί μέ το μητροπολίτη της "Αρτας 1 , είναι πιθανό δτι δ Νεόφυτος καί 

1. Κ. Δ. Μέρτζιος, 'Ηπειρωτικά F 3). 'Οπωσδήποτε, υπάρχει στα τέλη 
σταχνολογήματα, «ΉπειρωτικήΈστία», τοΰ 18ου αί. ντόπια κογένεια Καβα-
11 (1962), σ. 380-2' «Νεόφυτος ίερο- δία στην Πρέβεζα" ένας 'Ιωάννης Κα-
μόναχος Καβάδις καί πνευ[μα]τικώς» βαδίας, φιλικός, γράφει στα 1820: «Μ-
ύπογράφεται σέ έγγραφο της 'ίδιας έ- ζησα πάντοτε είς τήν πατρίδα μου 
εποχής (Άρχειοφυλακεΐο Λευκάδας : Πρέβεζα της Ρούμελης, είς τήν οποίαν 
Reggimento Nobile Homo Marco Ci- έγεννήθηκα, πάντοτε μέ τα άρματα τα 
cogna, fu Provveditore Estraordinario οποία μοϋ ήτον καί πατροπαράδοτα...» 
di Santa Maura. Filza No 3, άρ έγ- ( Έ μ . Γ. Πρωτοψάλτης, Ή Φιλική 
γράφου 6* καί σέ μικροταινία στην 'Εταιρεία, 'Αθήνα 1964, σ. 166, 256 
Ταινιοθήκη τοΰ ΚΝΕ, Λευκάδα 1964, άρ. 19). 
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δ Μακάριος ανήκουν στην lòia, κεφαλονίτικη οικογένεια, εγκαταστημένη 

στην Πρέβεζα προς τα μέσα της δεύτερης 50ετίας τοϋ 18ου α?. 

"Ενα ζήτημα πού χρειάζεται να επιλυθεί, είναι ή ταύτιση τοο 

Μακάριου της σχολής της "Αρτας μέ το Μακάριο Καβαδία το συγγρα

φέα τοΰ άντιβολταιρικοΰ κειμένου και σχολάρχη της πατριαρχικής 

'Ακαδημίας. "Ο,τι κυρίως θα αντίκρουε την ταύτιση είναι οί διαφορε

τικοί τύποι μέ τους οποίους παραδίδεται το επώνυμο του Μακάριου της 

"Αρτας και τοΰ Μακάριου της πατριαρχικής 'Ακαδημίας : Καβαδάς 

στη μια, Καβαδίας στην άλλη περίπτωση. Πριν υπομνήσει κανείς τη 

ρευστότητα γύρω από τα οικογενειακά ονόματα σ' εκείνη την εποχή, 

θα άξιζε να αναφέρει ενα συγκεκριμένο τεκμήριο για τους διαφορετι

κούς τύπους μέ τους δποίονς παραδίδεται το επώνυμο τοΰ ίδιου τοΰ 

συγγραφέα τοΰ λόγου κατά τοΰ Βολταίρου : ένώ στο έντυπο ή ίγ,φορά 

τοΰ ονόματος σέ γενική υποδεικνύει και τους δυο τύπους, σέ Ινα χειρό

γραφο ' αναγράφεται στον τύπο Καβάδης, δπως και το επώνυμο τοΰ 

Νεόφυτου Καβάδη ή Καβαδα : «Μακαρίου Άρχιμανδρίτου τοΰ Καβάδη 

Αόγος κατά Ουολταίρου ή παραινετικός». Το αποφασιστικό δμως στοι

χείο για την ταύτιση, το δποΧο μάλιστα ενισχύει μέ τη σειρά του και 

τήν υπόθεση για τήν εγκατάσταση τοΰ Μακάριου και της οικογένειας 

του στην Πρέβεζα, προέρχεται από μια άλλη αναγραφή τοΰ ονόματος 

του στον τύπο Καβάδης, σέ κάποιο αθωνικό χειρόγραφο 2 μέ τα έξης 

περιεχόμενα : δυο ΰμνους στην Παναγία, ό πρώτος μέ τήν ακροστιχίδα 

«Μακαρίου» κι δ δεύτερος μέ τή μακρόσυρτη ακροστιχίδα «Μακάριος 

ώ θεομήτορ ο αχρείος σου οΌΰλος τάδ' εκ των σων δέει και πόθω πολ-

λω σοι προσφέρει τη πάντων άνάσσγ, και ύπεράγνω άειπαρθένω σωτεί-

1. Ό κώδικας 25 της Ι σ τ ο ρ ι κ ή ς ποννήσω μονής τοϋ Μεγάλου Σπηλαίου, 

καΐ Εθνολογικής Ε τ α ι ρ ε ί α ς ( Σ π . Β', « Έ π ε τ η ρ Ι ς τοϋ Μεσαιωνικού Ά ρ -

Λάμπρος, Κατάλογος κωδίκων Ίστορι- χείου», 7 (1957), σ. 17 άρ. 198" το 

κής και 'Εθνολογικής 'Εταιρείας, «Νέ- δνομα στον κώδικα είναι Καββαδ. ή 

ος Έλληνομνήμων», 6 (1909), σ. 343 συμπλήρωση ανήκει στο Βέη). Γ ια τή 

άρ. 25). Σέ ενα κτητορικο σημείωμα διάδοση τοΰ «Λόγου παραινετικού» 

τοΰ Μακάριου στον άλλοτε κώδικα 198 στή χειρόγραφη μορφή του βλ. καΐ 

τοϋ Μεγάλου Σπηλαίου («Νικολάου Μ. Γεδεών, Εϊκοοιν ετών ε&νικη ίατο-

Κούρσουλα τοΰ Ζακυνθίου υπομνήματα ρία κατόπιν ΰ-νέλλης (1791-1811), «Θε-

καί ζητήματα εις το 'Αριστοτέλους ολογία», 5 (1927), σ. 296. 

περί ούρανοΰ») φαίνεται Οτι κρατάει 2. Σ ω φ ρ . Εύστρατιάδης, Κατάλογος 

τον τύπο Καββαδίας : «Μακάριος [...] των εν τη ιεροί μονή Βατοπεδίου άπο-

έκ Κεφαλληνί(ας), έπίκληνΚαββαδ[ίας]» κειμένων κωδίκων, Κ α ϊ μ π ρ ι τ ζ 1924, 

(Ν. Α. Βέης, Κατάλογος των ελληνικών σ. 107 άρ. 518. 

χειρογράφων κωδίκων της εν ΙΙελο-
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ρη Μαρία ρυσθείς δια σοΰ παντός δεινοΰ δέξαι δή τον ομνον ώς τα της 

χήρας λεπτά 6 υίός σου ώ θεογεννήτρια»· Ινα επίγραμμα τοΰ «πεϊζαδέ 

Σκαρλάτου Γκίκα Είς Βολταίρου καΐ τα αύτοΰ συγγράμματα οπό Μα

καρίου άρχιμανδρίτου Καβάδη τοΰ έκ Νικοπόλεως της έν ΜακεδΌνία»· 

ëva λόγο «κατά Βολταίρου και τον οπαδών αύτοΰ» και τέλος «Ηφαι

στίωνος έγχειρίδιον Άλεξανδρέως Περί μέτρων και ποιημάτων». Ό 

Μακάριος Καβάδης «έκ Νικοπόλεως της έν Μακεδονία» είναι το Ιδιο 

πρόσωπο μέ τον Κεφαλονίτη Μακάριο, το συγγραφέα τοΰ βιβλίου κατά 

τοΰ Βολταίρου, καθώς φαίνεται καθαρά τόσο γιατί το αθωνικό χειρό

γραφο προσγράφει στο «Νικοπολίτη» Μακάριο το άντιβολταιρικο κεί

μενο δσο και για έναν άλλο λόγο : ό ϋμνος μέ τή μακρόσυρτη ακροστι

χίδα υπάρχει στο έντυπο τοΰ Μακάριου, ' μαζί μέ άλλους δυο ύμνους 

πού δέν καταχωρίζονται στο αθωνικό χειρόγραφο. "Ετσι ή μαρτυρία 

τοΰ χειρογράφου σχετικά μέ τήν πατρίδα τοΰ Μακάριου αντί να υπο

δεικνύει δυό διαφορετικά πρόσωπα, έναν αρχιμανδρίτη Μακάριο Καβά-

δη από τή μακεδόνικη Νικόπολη κ' ενα συνώνυμο του αρχιμανδρίτη 

άπο τήν Κεφαλονιά πού κ5 οί δυό τους είχαν τήν τάση να άναιροΰν το 

Βολταΐρο, φανερώνει μια εύκολοεξήγητη σύγχυση : δ Μακάριος έχει 

ζήσει, μέ τήν οικογένεια του ίσως, στην Πρέβεζα, δίπλα δηλαδή στην 

ηπειρωτική Νικόπολη δπου, καθώς θα δοΰμε, έκανε κάποιες υποτυπώ

δεις αρχαιολογικές αναζητήσεις" έχοντας κανείς υπ' δψη τή σχέση τοΰ 

1. Λόγος παραινετικός, σ. 123-32 : Παντελεήμονα καί Έρμόλαον τους 

τον αντον έτερος είς την Θεοτόκον εν Αγ ίους» : «Και νύκε νοϋσος πέφνε με 

οτίχοις Ιαμβικοΐς, ήρωϊκοίς, άνακρεον- ώκα μάλα στονόεσσα, / (.. .) τοίας ρύ-

τείοις, διμέτροις βραχνκαταλήκτοις Ιαμ- σασθε νούσου έριούνιοι α ΐ ψ α / ή με κα-

βικοϊς, και άδωνίοις, μετά διπλής α- τασμύχουσα κακής όδύνησι παρείχε ..». 

κροστιχίδος' ή δεύτερη ακροστιχίδα Ό Εύστρατιάδης δίνει άπο το έπί-

είναι : Μαρία. Το κείμενο τοΰ ύμνου γράμμα του μπεηζαντέ Σκαρλάτου 

παρουσιάζει διαφορές, αν κρίνει κανείς Γκίκα τον πρώτο μόνο στίχο : «δς κ' 

άπο τον πρώτο στίχο* έντυπο : «Μη- έθέλοι πιέμεν όλεσίμβροτα φάρμακα 

τερ Θεοΰ μάκαιρα κούρη παρθένε»· Κίρκης» (πβ. Λόγος παραινετικός, σ. 

χειρόγραφο : «Μάτερ μάκαιρα Μαρία 102 : «Μστι γαρ ( : τά ε*ργα τοΰ Βολ-

κλεινή κόρη». Σ τ ο έντυπο καταχωρί- ταίρου), ε*στι πολύ χείρω καΐ τών 

ζονται καΐ οί έξης δυο ύμνοι : Τον αν- Κίρκης φαρμάκων»). Ό «Λόγος κατά 

τον "Υμνος εις την Μακαρίαν Τριάδα Βολταίρου και τών οπαδών αύτοΰ» ά-

και Παντελεήμονα και Έρμόλαον τονς νήκει στίς σ. 27-57 τοΰ κώδικα' ώ-

Άγίονς, εν εξαμέτρφ τόνφ (σ. 118-20) στόσο εϊναι δύσκολο νά χώρεσαν σέ 30 

καί : Τον αυτόν είς την Θεοτόκον (σ. χειρόγραφες σελίδες οί 115 τοΰ έντύ-

121-2). Ό Μακάριος είχε περάσει που" 'ίσως πρόκειται γ ι α ϊνα. μόνο 

κάποια άρρώστεια καί απόδωσε τήν τ μ ή μ α ή γ ι α επιτομή τοΰ κειμένου 

ϊασή του στή «μακαρίαν τριάδα καί τοΰ «Λόγου». 
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Μακάριου μέ τήν Πρέβεζα, θα μποροΟσε να διατυπώσει περισσότερες 

άπο μια εύλογες υποθέσεις για τον τρόπο μέ τον όποιο μπερδεύτηκε ή 

πατρίδα τοϋ κεφαλονίτη λογίου μέ τήν ηπειρωτική Νικόπολη κ' ή τε

λευταία μέ τή μακεδόνικη. 

Σύμφωνα μέ τις ειδήσεις των επιστολών τοΟ τούρκου βοεβόδα, ό 

Μακάριος ενδέχεται να έφυγε από τήν "Αρτα για τήν Πόλη στα τέλη 

τοΟ 1785 ή στις αρχές του 1786' στην Πόλη τον βρίσκουμε να σχο-

λαρχεΐ στην πατριαρχική 'Ακαδημία προς τα τέλη της δεκαετίας 1790 

- 1800. Κάποιες άλλες πληροφορίες αναφέρουν δτι υστέρα άπο το πα

ραπάνω διάστημα πέρασε στο Βουκουρέστι, δπου δίδαξε στην αυθεντική 

σχολή, άγνωστο ακριβώς πότε, και στο σπίτι τών Τψηλάντηδων σαν 

εσωτερικός δάσκαλος. Το πιο σίγουρο τεκμήριο για τα χρόνια της δι

δασκαλίας του Μακάριου στην πατριαρχική Ακαδημία είναι μια δική 

του φράση,1 σύμφωνα μέ τήν οποία, διένυε κιόλας τον τρίτο χρόνο της 

σχολαρχίας του δταν έγραφε ή τύπωνε το «Λόγο παραινετικό»: «'Εγώ 

μέν ουν τρίτον ήδη έτος έν Βυζαντίω σχολαρχών, βεβοήθηκα τα δυνατά 

δκνου μομφήν άπορρίψας και τοιούτων θανάσιμων διακέτων υμάς, τό γε 

έμον άπήλλαξα μέρος, της φιλαυτίας έπιπροσθεν το φιλάλληλον θέμε-

νος». "Οταν ό Μακάριος γράφει το «Λόγο» του, είναι καθώς είδαμε, 

σχολάρχης στην πατριαρχική 'Ακαδημία* ωστόσο ή χρονολογία της 

έκδοσης δέν αποτελεί αναγκαστικά και το έσχατο δριο της τριετούς 

σχολαρχίας του Μακάριου, γιατί μπορεί άπο το γράψιμο ώς το τύπωμα 

τοϋ κειμένου να μεσολάβησε αρκετό χρονικό διάστημα. Ή κυκλοφορία 

άλλωστε του έργου στή χειρόγραφη του μορφή, ίσως είναι καί Ινας 

λόγος ώστε να μή θεωρούνται απαραίτητες ο\ βελτιώσεις κ' οί προσαρ

μογές κατά τήν καθυστερημένη εκτύπωση του. Σ' αυτή τήν περίπτωση 

θα μπορούσε να θεωρηθεί ώς ανταποκρινόμενη στα πράγματα ή πληρο

φορία τοΰ Γεδεών,2 ατεκμηρίωτη ωστόσο, δτι ό Μακάριος σχολαρχοΰσε 

στην πατριαρχική 'Ακαδημία στα χρόνια 1795 - 1798 καί δχι στα 

1798 - 1801 ή 1802, δπως θα συμπέραινε κανείς άν χρονολογούσε τή 

σχολαρχία τοΰ Μακάριου άπο τή χρονολογία της έκδοσης του βιβλίου.3 

1. Λόγος παραινετικός, σ. 111. θρωπικά Καταστήματα έν Κωνσταντι-
2. Μ. Γεδεών, Χρονικά της Πα- νουπόλει.Ήμερολόγιον τοϋ ^τους 1906», 

τριαρχικής 'Ακαδημίας, Κωνσταντίνου- ε"τος Β', Κωνσταντινούπολη 1905, σ. 
πόλη 1883, σ. 155, 179 άπο το Γεδε- 118 καί 6 Τρ. Εύαγγελίδης, Ή παι-
ών αντλεί καί ό νεώτερος (1901) κα- δεία, τ. 1, σ. 16, πού αναγράφουν τήν 
θηγητής της πατριαρχικής σχολής ΐδια χρονολογία. 
"Ανθιμος Μαζαράκης, Ή πατριαρχική 3. Αυτή τή χρονολογία υποδεικνύει 
Μεγάλη τον Γένους Σχολή, «Φιλαν- ό Δ. Χαβιαράς, ε.ά., σ. 134-5. 
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"Αν δμως μεσολαβεί μια τετραετία περίπου ανάμεσα στο γράψιμο και 

στην εκτύπωση του βιβλίου, δε θα έπρεπε να αφήσει κανείς απαρατή

ρητο το γεγονός δτι στα 1802 βλέπει το φώς και Ινα άλλο έντυπο του 

ίδιου κλίματος, ή «Άντιφώνησις» τοΰ 'Αθανάσιου Πάριου. 

Ή πληροφορία του Γεδεών επιβεβαιώνεται άπο το συνδυασμό κά

ποιων άλλων μαρτυριών. Στα 1790 διαλύεται ή σχολή τών φιλοσοφι

κών μαθημάτων της πατριαρχικής 'Ακαδημίας και δ προϊστάμενος της, 

δ Σέργιος Μακραίος, μεταφέρεται στή διεύθυνση της σχολής τών γραμ

ματικών μαθημάτων αντικαθιστώντας κάποιον Μακάριο, άνθρωπο «αύ-

τομαθή άμαθη», «κυκεώνα ή συρφετό άμαθείας»· αυτός ό Μακάριος, 

πού «ε!σπηδήσας εϊς τήν ενταύθα σχολήν τήν λεγομένην τών γραμμα

τικών, ταύτην σενέχεέ τε και έτάραξε», δέν είναι βέβαιο αν μπορεί να 

ταυτιστεί με τον Καβαδία.* Στα 1793 δ Σέργιος αναγκάζεται να πα

ραιτηθεί άπο τή σχολαρχία, μή θέλοντας να παραδεχθεί ορισμένες 

κερδοσκοπίες που γίνονταν σε βάρος τής σχολής* στή θέση του ανεβαί

νει δ Φώτιος Κύπριος πού μαζί μέ τους άλλους δυο δασκάλους, Ινα 

Θεοδόσιο καΐ κάποιον Δημήτριο, κατεβάζουν το επίπεδο τής σχολής : 

«φιλοσοφία γαρ δλως άπεπτη μυσαχθείσα τήν μετά γοητείας μοχθη-

ρίαν, γραμματική δέ υβρίζεται" και γαρ Αίσωπος και χ\ουκιανος έν 

αυτή σκηνοβατεΐ».2 Στα 1798 ώς τα 1801 τή διεύθυνση τής σχολής 

άναλαβαίνει ξανά δ Μακραίος. "Ετσι, ή πληροφορία του Μακάριου δτι 

σχολαρχοΰσε τρία χρόνια, δέ μπορεί νά αναφέρεται στην περίοοΌ 

1798 - 1801 ή 1802, άφοΰ στα χρόνια αυτά σχολάρχης είναι δ Μα

κραίος· επίσης, ή πληροφορία δτι στα 1793 - 1796 8 παίρνει τή θέση 

τοΰ Σέργιου^ ένας Μακάριος δέ φαίνεται σωστή, άφοΰ δ ϊδιος δ Σέργιος 

παραδίδει δτι τον διαδέχτηκε δ «άτέχνως ψελλίζων τα γραμματικά» 

Φώτιος. * Για Ινα άλλο λόγο θα πρέπει νά αποκλειστεί και ή υπόθεση 

δτι ή τριετής σχολαρχία τοΰ Μακάριου μπορεί νά οριστεί πριν άπο το 

1790, δπως θα ήταν δυνατό νά συμπεράνει κανείς ταυτίζοντας μέ το 

Μακάριο Καβαδία τον προϊστάμενο τής σχολής τών γραμματικών μα-

1. Κ. Σάθας, Μεσαιωνική Βιβλίο- κραίου 
ΰήκη, τ. 3, Βενετία 1872, σ. οζ'-οη'' 3. Μ. Παρανίκας, Σχεδίασμα, σ. 29. 
τα παραθέματα άπο επιστολή τοΰ Μα- Τήν εκδοχή αυτή θα τή στήριζε καΐ 
κραίου (15.8.1793). Πβ καΐ Α. Πα- μια είδηση, κατά τήν οποία στα 1796 
παδόπουλος Κεραμεύς, Ίεροσολνμιτικη είχε κιόλας επικριθεί ό Λόγος παραι-
Βιβλιο&ήκη, τ. 3, Πετρούπολη 1899, νετικός' ωστόσο ή χρονολογία 1796 
σ. 30-1. δέν παραδίδεται μέ βεβαιότητα (βλ. 

2. Κ. Σάθας, ε\ά„ τ. 3, σ. οθ'· το σ. 239 σημ. 3) 
παράθεμα άπο άλλη επιστολή τοΰ Μα- 4. Κ. Σάθας, ε".ά., τ. 3, σ. οθ'. 
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θημάτων, τον όποιο διαδέχτηκε δ Σέργιος : ό «Λόγος παραινετικός» δέ 

γράφεται νωρίτερα από τα 1794, τή χρονιά δηλαδή της Ικδοσης άπο 

το Νικηφόρο Θεοτόκη της «Authent ic i té» τοΰ J. G. Clémence* συ

νεπώς, ό Μακάριος θα διένυε τον τρίτο χρόνο ώς προϊστάμενος της 

σχολής σέ κάποιο χρονικό διάστημα μεταγενέστερο άπο τα 1794, άφοΰ 

ή σχετική φράση στο κείμενο του είναι ένεστωτική. Φαίνεται λοιπόν 

δτι ή πληροφορία που τοποθετεί το Μακάριο στή διεύθυνση της σχο

λής άπο τα 1795 ώς τα 1798 βασίζεται στα πράγματα, άφου, επι

πρόσθετα, διασταυρώνεται με μια άλλη είδηση, J σύμφωνα μέ τήν οποία 

στα 1797 - 1798 ανάμεσα στους «πρώτους» δασκάλους της πατριαρχι

κής 'Ακαδημίας συγκαταλέγεται καί ένας Μακάριος, προφανώς δ Κα-

βαδίας. 

Περισσότερο σκοτεινά είναι τα σχετικά μέ τή διδασκαλία τοΰ 

Μακάριου στο Βουκουρέστι. Ό "Ανθιμος Μαζαράκης παραδίδει πώς δ 

Μακάριος, υστέρα άπο τή διδασκαλία του «είς τα δημόσια της Κων

σταντινουπόλεως καταστήματα, έν τέλει ανέλαβε τήν άνατροφήν τών 

υίών του πρίγκιπος Ύψηλάντου».2 Μέ τήν είδηση του Μαζαράκη θα 

συνδέεται, αν δεν τεκμαίρεται άπ' αύτη, και ή ανεπιβεβαίωτη πληρο

φορία δτι ό Μακάριος δίδαξε στην αυθεντική σχολή τοΰ Βουκουρε

στίου* 3 καί είναι φυσικό να προσλήφθηκε ό Μακάριος ώς οΕκοδιδάσκα-

λος στους 'Γψηλάντηδες στα 1802, δταν ό Κωνσταντίνος Υψηλάντης 

1. Μ. Παρανίκας, Σχεδίασμα, σ. 29. *Ας παρατηρηθεί δτι τον αναγράφει 

2. Α . Μαζαράκης, Βιογραφίαι τών μέ τον τύπο Καβάδιος καί δχι Καβα-

ένδόξων ανδρών της νήσου Κεφαλλη- δίας κι αυτό, ϊσως, σημαίνει δτι τον 

νιας, Βενετία 1843, σ. 403 άπο το γνωρίζει καί άπο τΙς έγγραφες πηγές 

Μαζαράκη, κυρίως, άντλεϊ καί ό Η . του Μέ τον τύπο Καβαδίας τον άνα-

Τσιτσέλης, Κεφαλληνιακά Σνμμικτα, γράφουν ο'ι Μαζαράκης, 'Ανδρέας Π α -

τ . 1, Α θ ή ν α 1904, σ. 177 καί ό Π . παδόπουλος-Βρετός, Νεοελληνική Φι-

Χ ι ώ τ η ς , 'Ιστορικά απομνημονεύματα λολογία, τ . 2, 'Αθήνα 1857, σ. 269, 

'Επτανήσου (έκδ. Λ. Χ. Ζώη), τ 7, Μ. Γεδεών, Εκκλησία καί επιστήμη 

Ζάκυνθος 1900, σ. 9 (ή έκδοση του τό- κατά τον ΙΘ' αιώνα, « Ε κ κ λ η σ ι α σ τ ι κ ή 

μου αύτοΰ δέν ολοκληρώθηκε). Α λ ή θ ε ι α » , 8 (1887-8), σ. 296, Σάθας 

3. Κ. Σάθας, Νεοελληνική Φιλολο- καί οί άλλοι μεταγενέστεροι' αντίθετα, 

για, 'Αθήνα 1868, σ. 615* Ό Θεόδ. ή χειρόγραφη παράδοση δίνει τον τύπο 

'Αθανασίου, Περί τών ελληνικών σχο- Καβάδης-Καβάδιος. Ό Τρύφων Εύαγ-

λών εν Ρουμανία, 'Αθήνα 1898, σ 85, γελίδης, Ή παιδεία, τ . 2, σ. 405 τον 

αναφέρει το Μακάριο ώς δάσκαλο άρ- αναγράφει ανάμεσα στους δασκάλους 

χ ι κ ά στην Πόλη κ' ύστερα στο Βου- της αυθεντικής σχολής χωρίς άλλες 

κουρέστι, δπως καί δ Σάθας αγνοεί ενδείξεις, αντλώντας τήν πληροφορία 

ωστόσο πότε καί τί μαθήματα δίδαξε. άπο το Σάθα. 
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διορίστηκε ηγεμόνας στη Βλαχία κι δταν ό 'Αλέξανδρος κι ό Δημή
τριος, ό πρώτος γεννημένος στα 1792 κι ό δεύτερος στα 1793, ήταν 
σέ ηλικία να προχωρήσουν στα έγκύκλια μαθήματα. 'Ακολουθώντας 
τον Κωνταντίνο Υψηλάντη στο Βουκουρέστι, δ Μακάριος θα είχε δλες 
τις ευκαιρίες να γνωριστεί μέ τους Ισχυρούς φαναριώτικους καί ρουμά
νικους κύκλους πού θα μπορούσαν να διευκολύνουν την τοποθέτηση του 
στην αυθεντική σχολή : στα 1805, μέ το θάνατο τοΰ Αάμπρου Φωτιά
δη, ή σχολή τοΰ Βουκουρεστίου περνάει κρίση πού συνεχίζεται ώς τα 
1815, δταν έρχεται να αναλάβει τή διεύθυνση τοΰ άλλοτε ακμαίου 
ιδρύματος ό Νεόφυτος Δούκας' μέσα σ' αυτό το διάστημα θα διορίστηκε 
κάποια στιγμή ό Μακάριος στην αυθεντική σχολή, άγνωστο πότε καί 
για πόσο διάστημα. Δέ λείπουν ωστόσο κάποιες ενδείξεις για τις σχέ
σεις του Καβαδία μέ τους κύκλους τών ηγεμονιών* μια μάλιστα άπο 
τις ενδείξεις οδηγεί στην υπόθεση δτι, καί πριν ϊσως άπο τήν πιθανο
λογούμενη μετάβαση του στο Βουκουρέστι μέ τον Κωνσταντίνο Υψη
λάντη, είχε ξαναβρεθεί παλιότερα στις ηγεμονίες, σέ μια εποχή νωρί-
τερη άπο το 1796. 

Τή μια άπο τίς ενδείξεις για τις σχέσεις του Καβαδία μέ τις ηγε
μονίες τήν προσφέρει ό αθωνικός κώδικας μέ τα γραπτά του Μακάριου: 
ανάμεσα στα περιεχόμενα αυτού τοΰ χειρογράφου είδαμε πώς υπάρχει 
κ' ëva επίγραμμα αφιερωμένο στο «Αόγο παραινετικό», γραμμένο άπο 
το μπεηζαντέ Σκαρλάτο Γκίκα (1750 - 1833). Ό Σκαρλάτος Γκίκας 
μποροΰσε να έχει προσωπική γνωριμία μέ το Μακάριο στο Βουκουρέ
στι, άλλα καί έμμεση μέ επιστολική επικοινωνία, δπως είχε καί μέ 
άλλους λόγιους της Πόλης »· ωστόσο καί στή μια καί στην άλλη περί
πτωση, είναι βέβαιο πώς ό Καβαδίας είχε τίς επαφές του μέ κύκλους 
πού συνδύαζαν τήν αρχοντική τους σειρά μέ τή λογιοσύνη. Κάτοχος 
τοΰ άθωνικοΰ χειρογράφου ήταν ό Γρηγόρης Μάνος : «Γρηγορίοιο Μά-
νοιο εταίρε κτήμα με γνώθι...». Αυτόν το Γρηγόρη Μάνο θα μποροΰσε 
κανείς να τον ταυτίσει μέ το για τοΰ Γεωργίου Μάνου τοΰ Μιχαήλ, 
συζύγου της Ρωξάνδρας Σούτσου (1742 - 1826)· στην ταύτιση οδηγεί 

1. Πβ. λ.χ. τήν αλληλογραφία του 
μέ τους κύκλους της «Κιβωτού» στα 
1804 (Αίκ. Κουμαριανοΰ, ΆνΰΙμον 
Γαζή «Αεξικον Έλληνικόν». Ή ιστο
ρία μιας λεξικογραφικής προσπάθειας, 
« Ό Ερανιστής», 2, 9/10 (1964^ σ. 
175). "Ενα αντίτυπο τοΰ «Λόγου πα

ραινετικού», αφιερωμένο άπο το συγ
γραφέα του στο Σκαρλάτο Καλλιμάχη 
(Ar. Camariano, ε\ά·, σ. 51 σημ. 3)t 

παρέχει μιαν ακόμη ένδειξη για τίς 
σχέσεις τοΰ Καβαδία μέ τίς προσω
πικότητες τών ηγεμονιών καί τοΰ Φα-
ναριοϋ. 



Σπ. Ι. Άσδραχα, ΜΑΚΑΡΙΟΣ ΚΑΒΑΔΙΑΣ 237 

ή μνεία ενός Μακάριου, τοΰ Καβαδία Ισως, σέ επιστολή τοΰ Γρηγό

ρη Μάνου (1776 - 1821 ή 1822), γραμμένη στίς 17-5-1796 στο Βου

κουρέστι και σταλμένη στη μητέρα του στα Θεραπεία της Πόλης : 

«προσέτι παρακαλώ άναφέρουσα τω διδασκάλω κυρ Μακαρίω τους άπα 

μέρους μου ασπασμούς της δεξιάς του, να τφ είπή να σύνθεση ëv έπι-

τύμβιον επίγραμμα εις την μακαρίτιδα ( : αδελφή της μητέρας του), το 

όποιον να σκαφθη υποκάτω των στίχων τοΰ μακαρίτου πάπου μου...».1 

Στα 1796 ό Καβαδίας βρίσκεται στην πατριαρχική σχολή* μολονότι 

αυτή ή διασταύρωση δέν προσφέρεται ως αποφασιστικό στοιχείο για 

τήν ταύτιση των δυο δασκάλων, ωστόσο είναι ίκανή να τήν υποδείξει. 

"Αν πραγματικά, δπως υποβάλλουν οί ενδείξεις, δ Μακάριος της επι

στολής είναι ό ίδιος μέ τον Καβαδία, τότε είναι εΰΐογο να υποτεθεί 

δτι βρέθηκε πριν άπα τα 1795 στίς ηγεμονίες, δπου γνωρίστηκε μέ το 

Σκαρλάτο Γκίκα και το Γρηγόριο Μάνο, νέο τότε και ίσως μαθητή του. 

'Ωστόσο, τή σταδιοδρομία του ό Μακάριος φαίνεται πώς τήν έκα-

με στην Κωνσταντινούπολη, δπου, χάρη στίς δημόσιες ή ίδιωτικές πα

ραδόσεις του, μπόρεσε να αποκτήσει Ινα δνομα. 'Από τήν Κωνσταντι

νούπολη πέρασε κάποια απροσδιόριστη στιγμή στην Κέα* εκεί δίδαξε 

για Ινα διάστημα καί, στά 1824, βρήκε το θάνατο χτυπημένος άπο τήν 

πανώλη πού είχε πλήξει εκείνη τή χρονιά το νησί2. Τή μετακίνηση τοΰ 

Μακάριου άπο τήν Κωνσταντινούπολη στην Κέα καί το θάνατο του 

πληροφορούμαστε από τρία έγγραφα τοο 1824 : δυο αναφορές ενός κε-

φαλονίτη Στέλιου Καβαδία, ανιψιού τοΰ Μακάριου, προς το υπουργείο 

της θρησκείας καί ενα έγγραφο τοΰ ίδιου υπουργείου προς το μητρο

πολίτη της Κέας Νικόδημο Ροΰσσο (1819 Ιως 15-12-1824). Καταγγέλ

λοντας μέ τις αναφορές του ό Στέλιος Καβαδίας δτι έ'να μίρος από τα 

πράγματα τοΰ Μακάριου το είχε ίδιοποιηθεΐ ό παπάς, δ εντεταλμένος 

μέ τήν ταφή τών θυμάτων της επιδημίας, καί άλλο είχε σκορπίσει σέ 

ίδιώτες, ζητοΰσε από το υπουργείο της θρησκείας να εκδώσει ενα 

1. Constantino G. Mano, Docu
mente din secolele al XVI-lea—XIX-
lea privitoare la familia Mano, 
Βουκουρέστι 1907, σ. 180, άρ. 98. 
Σχετικά μέ τή χρονολογία τοΰ θανά
του τοϋ Γρηγόρη Μάνου σ. XXXI 
(1822), σ. 182 άρ. 100 (1821). 

2. Για τήν πανώλη στην Κέα στα 
1824 βλ. Κλών Στέφανος, La Grèce 
au point de vue naturel, ethnologi

que, anthropologique, démographi
que et médical, Paris 1824, σ. 511. 
Ή πανούκλα εμφανίστηκε τον Απρίλη 
καί σταμάτησε το Μάη' ό «Φίλος τοϋ 
Νόμου», άρ. 34 (11.7.1824), σ. 6, πα
ρέχει τήν παρακάτω είδηση : «Γρά
φουν ωσαύτως άπο Ζέαν οτι καί εκεί 
ή πανώλη έπαυσε καί άπο 42 ήμερων 
δέν άνεκαλύφθη κάνέν φαινόμενον καί 
δια τοΰτο θεωρείται εντελώς υγιής». 
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«αφοριστικό» για να αναγκαστούν οί ίδιώτες να του επιστρέψουν τα 

πράγματα τοο θείου του, και να προστάξει «δι' επίτηδες έντονου διατα

γής του τον Ιπαρχον και τους δημογέροντας Ζέας να ύποχρεώσωσι τον 

είρημένον ίερέα δια να παραστήσω δσα ηρπασε καΐ Ικλεψε και παρα-

δώση είς χείρας τοΰ ^ομίμοα Yl"f}poyó\LOO τοο μακαρίτου, έμοο' ή, άν 

άπωλέσθησαν, τάς κατ' άξίαν τιμάς αυτών»1. Ό Στέλιος Καβαδίας δεν 

ορίζει πότε καΐ μέ ποιες περιστάσεις βρέθηκε «δ μακαρίτης διδάσκα

λος παρά Βυζαντίου, ονομαζόμενος Μακάριος Καβαδίας Κεφαλλήνιος, 

είς τήν νησον Τζία (...), δπου τον έκλέξανε και διδάσκαλον». "Ομως, ό 

«γνωστός παρά Βυζαντίοις διδάσκαλος» ίσως να μη διάλεξε τήν Κέα 

σαν ησυχαστήριο για τα γεράματα του* ίσως τον έφεραν εκεί οί διω

γμοί του ελληνικού στοιχείου της Πόλης στα 1821. Τότε, τα δέκα βι-

1. ΓΑΚ, Παιδεία, φάκ. 5* αριθμοί 
έγγραφων 1829 (άχρονολόγητο άλλα 
τοΰ 1824 Αύγουστος, Ναύπλιο), 1743 
(20.8.1824, Ναύπλιο), 1837 (6.9.1824, 
Ναύπλιο). Τα δυο πρώτα υπογράφει ό 
Στέλιος Καβαδίας καί το τρίτο ό γε
νικός γραμματέας τοΰ υπουργείου της 
Θρησκείας Δανιήλ Γεωργόπουλος. Το 
τρίτο έγγραφο είναι το «αφοριστικό» 
πού επικαλέστηκε τήν έκδοση του άπο 
το υπουργείο 6 Καβαδίας μέ τήν πρώ
τη αναφορά του: «..."Οθεν το Ιερόν 
τοΰτο υπουργείο ν (...) αποφαίνεται δτι 
Οποιος τών αυτόθι χριστιανών ή φίλος 
ή γνώριμος ή μαθητής του ή όστισ-
δήποτε άλλος έχει ή οποιονδήποτε 
πράγμα ή βιβλίον αύτοϋ τοΰ μακαρί
του διδασκάλου Μακαρίου, [ει] μέν φο
βηθείς τον θεον το παρρησιάσει καί το 
δώσει είς τον διαληφθέντα άνεψιόν του 
Στέλιον υπάρχει ευλογημένος καί συγ-
κεχωρημένος" ει δέ πλεονεκτική γνώμη 
κρατούμενος κρύψει το μή ανήκον είς 
αυτόν, ομοίως καί δποιος άλλος έχει 
εϊδησιν καί δέν μαρτυρήσει, ούτοι 
πάντες αφορισμένοι ύπάρχουσιν άπο 
Θεοΰ καί Κυρίου Παντοκράτορος...». 
Ό Μακάριος δέ μνημονεύεται ανάμεσα 
στους γνωστούς δασκάλους της Κέας 
(βλ. πρχ. Τρ. Εύαγγελίδης, Ή παιδεία, 

τ. 2, σ. 52-7). Στα 1814 διδάσκει στην 
Κέα ô Έπιφάνιος Δημητριάδης (1760-
1825)· στα 1821 ό Έπιφάνιος απαν
τιέται στην Τριπολιτσά καί στα 1825 
ξανά στην Κέα, δπου καί πεθαίνει τήν 
ΐδια χρονιά (Τρ. Εύαγγελίδης. Ή 
νήσος Σκιά&ος, 'Αθήνα 1913, σ. 138' 
για τή χρονολογία τοΰ θανάτου τοΰ 
Έπιφάνιου, Β. Σκουβαράς, 'Ανέκδοτα 
κολλνβάδικα συν&έματα τον Διονυσίου 
Έπιφανιάδη και τον Γεωργίου Α. Ρή
γα, άνάτ. άπο το «'Αρχείο ν Ευβοϊκών 
Μελετών» 10 (1963Ì, σ. 5. Για τον 
Έπι,φάνιο γενικά, βλ. Ί ω . Ν. Φραγ-
κούλας, Έπιφάνιος Δημητριάδης ό 
Σκιά&ιος, ΕΕΒΣ, 23 (1953). σ. 633-2* 
Συμβολή εις την ίστορίαν τών λογίων 
της Σκιά&ου, Θεσσαλονίκη 1958, Ικέ.· 
Γ. Βαλέτας, Οί αρχές τον νεοελληνικού 
ΰεάτρον, Αθήνα 1953, στά δποϊα καί 
ή βιβλιογραφία Γ. Ζώρας - Φ. Μπου-
μπουλίδης, ΕΕΦΣΠΑ, 14 1963-4), σ. 
205-38* Γ. 'Αντωνιάδης - Μ. Παπαϊω-
άννου, ΈπιστολαΙ διαφόρων, 'Αθήνα 
1964, σ. 581). Δυο άλλοι δάσκα
λοι ( Ί ω . Ψύλλας, Ιστορία της νή
σου Κέας, 'Αθήνα 1921, σ. 204) πού 
φαίνεται δτι δίδαξαν μετά τον Έ π ι -
φάνιο, δέν προσδιορίζονται χρονολο
γικά. 
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βλία,1 πού διεκδικούσε δλα κι δλα δ κληρονόμος του, δέ θα εκφράζουν 
τή βιβλιοθήκη αυτού του λογίου, άλλα θα αποτελούν μερικά βοηθήματα 
για σχολική διδασκαλία, που θα έκρινε σκόπιμο να τα διασώσει μαζί 
μέ κάποια άλλα λιγοστά περιουσιακά του στοιχεία, δταν αναγκαζόταν 
νά εγκαταλείψει, σέ προχωρημένη ηλικία, τήν Κωνσταντινούπολη. 

"Οπως και για τή ζωή τοΰ Μακάριου δμοια λειψές είναι καΐ οί 
γνώσεις μας για τις διδακτικές καΐ μερικές άλλες, ανεξάρτητες άπο το 
«Λόγο παραινετικό», συγγραφικές του δραστηριότητες. Για τις τελευ
ταίες ωστόσο υπάρχει μια πληροφορία πού μπορεί νά θεωρηθεί σίγουρη: 
έκτος άπο τους ϋμνους τοΰ αθωνικού κώδικα, δσους δέ συμπεριλαμβά
νονται στο «Λόγο παραινετικό», δ Μακάριος έγραψε και άφησε ανέκ
δοτα και άλλα έργα, τα όποια γύρω στα μέσα τοΰ 19ου α?, βρίσκονταν 
στα χέρια ενός «ελλογίμου Κωνσταντίνου τοΰ Κρητός».2 Άπο τις 
αντιρρήσεις, δσες τυχόν προκάλεσε δ στηλιτευτικός του για το Βολταΐ-
ρο, έχουμε ειδήσεις μόνο σχετικά μέ Ινα «Κατά Μακαρίου Λόγο» τού 
'Ιωάννη Τατλίκαρη" άλλα δ συντηρητικός εκείνος λόγιος δέν είχε, φυ
σικά, τίποτε νά πει για μια πολεμική εναντίον τοΰ Βολταίρου στο 
δνομα της αυθεντίας των Γραφών, σφραγισμένη μάλιστα μέ το xûpoç 
ενός Νικηφόρου Θεοτόκη : δ,τι είχε νά κατακρίνει δ Τατλίκαρης, ανα
φερόταν στή γλώσσα κι δχι στο πνεΰμα τού Καβαδία.8 

'Στο αντίτυπο της Γεωγραφίας τοΰ Μελέτιου Μήτρου, για το όποιο 
έγινε πιο πριν λόγος, έκτος άπο τα κτητορικά σημειώματα, ό Μακά
ριος Ιχει καταχωρίσει και ορισμένες άλλες παρασελίδιες σημειώσεις : 
Ιντεκα απόγραφα άπο επιγραφές (δκτώ προέρχονται άπο τήν ηπειρω
τική Νικόπολη, μια άπο τή βασιλική τοΰ 'Αγίου Γονάτου στην Παρα-

1. Στην άχρονολόγητη αναφορά του γος μετά περιγραφικών σημειώσεων των 
ό Στέλιος Καβαδίας αναγράφει έναν κωδίκων της ελληνικής αχολής Όδησ-
«κατάλογον των πραγμάτων [ : τοΰ σον, «Έπετηρίς Φιλολογικού Συλλόγου 
Μακάριου] όπου λείπου[ν], τα όσα ή- Παρνασοϋ», 8 (1904), σ. 153, 155* 
ξεύρω οπού τα είχε στή Τζια : πβ. Η. Τσιτσέλης, Κεφαλληνιακά Σνμ-
ëva πιάτο ασημένιο τοΰ γλυκού κάνει μικτά, τ. 1, σ. 904. Τήν επίκριση του 

„ , , , γρ. ΊΟ Τατλίκαρη επαινεί δ Ν. Δούκας, Έπι-
ενα ασημένιο κουτάλι του γλυκού γρ. 06 , , Α „ Λοηι, 0 0 _ _ 
ένα μπερτέ γρ 25 °τολαι> Α ^ 1 ν α 1 8 3 5 ' τ ' 2 ' σ " 3 5 " 7 

Ινα κωνσταντινάτο χρυσό παλιό γράφοντας, μέ επιφύλαξη για τήν δρ-
έζύγιαζε βενετικά 2 : 1 γρ. 57 θότητα της χρονολογίας, Οτι τή διάβα-
10 βιβλία διάφορα οπού τα δύο σε στα 1796 στο Βουκουρέστι* πβ. Κ. 
είναι μαρτυρημένα». Οικονόμος, Τα σωζόμενα εκκλησιαστικά 

2. "Ανθιμος Μαζαράκης, Βιογρα- ανγγράματα, τ. 3, Αθήνα 1864, σ. 111-2. 
φίαι σ. 403. Ή απόσταση πάντως άπό τή χρονολο-

3. Σπυρ. Παπαγεώργιος, Κατάλο- γία δέ θα είναι μεγάλη. 
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μυθιά καί δυο άπα τήν Ιθάκη), περιγραφές τριών νομισμάτων και κά

ποια χωρίς ενδιαφέρον σχόλια στο κείμενο του Μελέτιου* το Ινα άπ' 

αυτά είναι εκτενέστερο (σ. 37), ένώ τα υπόλοιπα, γραμμένα δίπλα σέ 

χωρία της Γεωγραφίας μέ μυθολογικό περιεχόμενο, αναφέρουν στερεό

τυπα : «μύθος». Έ ν α σημείωμα για τήν πάπισσα 'Ιωάννα ανήκει σέ 

άλλο, αδέξιο και ανορθόγραφο, χέρι. Το αρχαιολογικό υλικά το προερ

χόμενο άπο τή Νικόπολη θα το συγκέντρωσε καί θα το μετέγραφε ό 

Μακάριος δταν βρισκόταν ώς εκκλησιαστικός τιτλοΰχος στην Πρέβεζα, 

άπ' δπου εύκολα μπορούσε να κάνει αρχαιολογικούς περιπάτους στην 

αρχαία πόλη* δσο υλικό προέρχεται άπο άλλες περιοχές, φανερώνει 

κάποιες μετακινήσεις του Μακάριου κατά τις όποιες δέν Ιπαυε να εκ

δηλώνει τις αρχαιολογικές του περιέργειες : ή 'Ιθάκη δμως καί ή Πα

ραμυθιά είναι τόσο κοντά στην Πρέβεζα, ώστε δέν επιτρέπουν να συμ

περάνουμε δτι πίσω άπο τις μετακινήσεις αυτές προβάλλει ό περιη

γητής μέ τα επιστημονικά ενδιαφέροντα. Ή φροντίδα ωστόσο για τήν 

καταγραφή, ίσως καί τή συλλογή, αρχαιολογικού υλικού, υποδηλώνει 

τήν ΰπαρξη ενός κλίματος μέσα στο δτζοϊο ή αρχαιότητα διαμορφώνεται 

σέ πνευματική αξία. Αυτό βέβαια το κλίμα δέν εκφράζεται στο «Λόγο 

παραινετικό» παρά ώς γλωσσικός συντηρητισμός, ένώ αντίθετα το ιδεο

λογικό μήνυμα της αρχαιότητας διασώζεται μόνο σέ δποιο βαθμό μπο

ρούσε να χωρέσει στο δύσκαμπτο \ιετρο μιας φανατικής ορθοδοξίας, αγκυ

λωμένης άπο το αντιδραστικό πνεύμα των «άντιφιλοσόφων». "Ο,τι φαί

νεται κοινό ανάμεσα στο αρχαιολογικό πάρεργο καί στην κατοπινή πνευ

ματική στάση τοΰ Μακάριου, δπως μορφώνεται στο «Λόγο», είναι ό ίστο-

ρισμός : το αντικείμενο τοΰ «Λόγου», ή αναίρεση τών βολταιρικών από

ψεων γύρω άπο τήν αυθεντικότητα τών Γραφών, είναι κιόλας ιστορικό 

καί ή προσπέλαση του, δσο κι αν γίνεται μέσα άπο τον τυπικό χ&ρο της 

ιερής ιστορίας κι δσο κι αν επιχειρείται πάνω σέ ενα hoa^iyo πρότυπο, 

προϋποθέτει εξοικείωση μέ τήν ίστορία. Μέσα στο κείμενο τοΰ Μακά

ριου ol αναφορές στα περιστατικά καί στα ονόματα της ελληνικής αρχαιό

τητας, μολονότι αραιές, δέ σπανίζουν, χωρίς δμως καί να παύουν να 

εξηγοΰνται μέ ηθικές αξίες αντλημένες άπο τήν άξιολογία της εκκλη

σίας. ' Αυτοΰ τοΰ ίστορισμοΰ, περιορισμένου πιθανά σέ αρχαιολογική 

1. Καταχωρίζονται εδώ ορισμένες τον βίον πολιτεύματος... αί δέ άλλαι 
θετικές ή αρνητικές αναφορές τοΰ Μα- τε καί είς άλλα τείνουσαι έπιστήμαι 
κάριου στην ελληνική αρχαιότητα : φιλονεικίας τε καί έριδας, κομψότητες 
Σοφία είναι το «βέβαιον καί πιστόν μοι ονομάζονται' δ καί Πλάτων άπο-
καί υγιές καί άνεπίληπτον τοϋ κατά φαίνεται. Αϊγε καί προς περιεργίην, 
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περιέργεια, αποτέλεσμα είναι και επιγραφικές ασχολίες του Μακάριου, 
θα ήταν πάντα υπερβολικό να διακρίνει κανείς πίσω άπ' αυτές κάποια 
ερευνητική συστηματοποίηση ή èva συλλεκτικό πρόγραμμα : το ίδιο το 
γεγονός δτι σημειώνει τα απόγραφα του στα περιθώρια και στα παρά-
φυλλα ενός βιβλίου δείχνει τον πάρεργο χαρακτήρα της απασχόλησης. 

Ό πάρεργος χαρακτήρας των άρχαιολογημάτων τοϋ Καβαδία δεν 
προδικάζει τήν απουσία κάποιων εμπειρικών γνώσεων γύρω άπό το άντι-

ώς Ι π π ο κ ρ ά τ η ς λέγει, φαίνονται γε-

γενημέναι» (Λόγος, σ. 7). Ό Βολταϊ 

ρος «το αυτό άμα καλόν τε καΐ κακόν 

έλεγε... ώς ταύτη άναζήν Ά ν α ξ α γ ό -

ραν» (σ. 13). «Ου γαρ δήπου ή ουρά

νιος Θεολογία τη τοϋ Σταγειρίτου 

διαλεκτική υπάγεται τέχνη» (σ. 14). 

Οί ηγεμόνες της αρχαιότητας πού ά

φησαν όνομα είχαν αρετή, άγνοϋσαν 

δμως ή αρνούνταν τή φιλοσοφία : «Δή

λος γαρ ό λακεδαίμων έπειτα ούχ δ-

π ω ς προσιέμενος Φιλοσοφίαν άλλα και 

της Σπάρτης έξελαύνειν δίκην άγους, 

εϊ τις λέγοιτο Φιλόσοφος. Kai όμως 

άριστα τε έξηγεϊτο τήν Πελοπόννησον 

καί τάς τυραννίδας των άλλων κατέ

λυε πόλεων, ώς οίκον τε ένα φκει τήν 

εαυτού καί ταύτην άτείχιστον, πότε 

δή άμεινόν φημι είχε ; τότε, ή δτε 

Κυνικοί, Στωικοί , 'Επικούρειοι, Γυμνο-

σοφισταί τε καί μυρία άλλα κόμματα 

κακοδαιμόνων ανθρωπιών λεγομένων 

φιλοσόφων οίον τίνες θήρες χαλεποί 

παρεισεφθάρησαν ταϊς πόλεσιν, οϊ καί 

τήν Ε λ λ ά δ α καί τήν βάρβαρον έτρύ-

χωσαν;» (σ. 16). Ό Σωκράτης, «ου 

μυρίον κλέος έ π ' αρετή καί λόγων α

λήθεια», αποκαλούσε τή φιλοσοφία «ά-

πάτην.. . κενόν τε κόμπον καί λόγων 

εύμορφίαν» (σ. 18)' ωστόσο, ή «Πλα

τωνική καί ή Σωκράτους ηθική ένια-

χοΰ ου τοι αδόκιμοι, μυριαχοΰ δέ 

φευκταΐ καί ψυχόλεθροι εις μυρία α'ί-

σχιστα καί παραλογώτατα παρορμώσαι 

τον προσέχοντα αμαρτήματα» (σ. 95). 

Ή γ ή είναι ακίνητη· «... καί των νεω

τέρων 'Αστρονόμων τοις νουν έχουσιν 

εν υποθέσεως λόγω ουκ άληθεία ή των 

Πυθαγορείων δόξα περί κινήσεως τής 

Γής λαμβάνεται, ην ίδιώσασθαι πει

ράται Κοπέρνικος ξενίζειν βουλόμενος 

καί τήν άλήθειαν άνατρέπειν» (σ. 76). 

Ή έξαρση των 'Εβραίων είναι φυσική 

σέ μία υπεράσπιση τοΰ κύρους των 

Γραφών : «"Οτι δέ Έ λ λ η ν ε ς π α ρ ' Ε 

βραίων πολλά εμυήθησαν Διόδωρος 

ό Σ ι κ ε λ ι ώ τ η ς έδήλωσε λέγων...» (σ. 

50)· «καί γάρ καί τον Ί ά φ ε θ Έ λ λ η 

νες ήδεσαν Ί α π ε τ ο ν καλούντες καί 

πρόγονον αυτών ...ούτω καί τον Νώε, 

άναγραμματίζοντες καί έξελληνίζοντες 

τοΰνομα, Οίνέα προσεϊπον» (σ. 52)· σέ 

ένα χωρίο τοΰ Πίνδαρου ('Ολύμπιον. 

9, 60 κέ.) βλέπει υπαινιγμό γ ιά τον 

Κατακλυσμό : «τήν τε γαρ γήν πάσαν 

κατακλυσθήναι ομολογεί καί τοΰ υίοΰ 

Νώε μνημονεύει, τοϋ Ί α π ε τ ο ΰ φημι, 

λαούς δ ' ονομάζει τους μετά τον Κα-

τακλυσμον» (σ. 54).- Θά μπορούσε νά 

διατυπώσει κανείς τήν υπόθεση δτι 

περιπτώσεις θεωρητικού αντισημιτι

σμού, δπως εκδηλώνονται λ. χ. σέ κεί

μενα σαν τήν « 'Επιστολή Α π ο λ ο γ η 

τική» τοΰ 'Ιωάννη Δονά, στρέφονται 

κυρίως εναντίον τής συντηρητικής 

εκκλησιαστικής ιδεολογίας, πού μέ τήν 

κατάφαση της απέναντι στίς Γραφές 

υποβίβαζε (αν δεν αρνιόταν) τήν ελλη

νική αρχαιότητα* ενδεικτική καί ή διά

κριση αρχαίων καί σύγχρονων Ε β ρ α ί ω ν . 

16 
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κείμενο των περιεργειών του : φροντίζει να μιμηθεί τα γράμματα τών 

επιγραφών, να περιγράψει τις εικόνες τών νομισμάτων, να διατηρήσει 

τους στίχους και τΙς αποστάσεις τών γραμμάτων, να παρουσιάσει μ' ενα 

λόγο τήν ακριβή εικόνα ή το πανομοιότυπο τών αντικειμένων που απο

θησαυρίζει. ΟΙ προϋποθέσεις δμως, δσες συγκλίνουν στο να καταστή

σουν το Μακάριο δέκτη ενός κλίματος το δποιο, άν δεν κατακυρώνει, 

ανεβάζει στο χίντρο του ενδιαφέροντος τ-rv ελληνική αρχαιότητα, και 

παραπέρα δσοι ειδικοί δροι επιτρέπουν τήν πρόσκτηση κάποιων γνώ

σεων γύρω άπο τήν επιγραφική, δεν εΓναι δυνατό παρά να υποτεθούν 

σε μια γενική κλίμακα : αφήνοντας κατά μέρος το ενδεχόμενο κάποιας 

σχετικής σχολικής διδασκαλίας, θα σταματούσε κανείς σέ δυο περισσό

τερο απτά στοιχεία" το γεωγραφικό ϊρχο του Μελέτιου Μήτρου και τον 

ευρωπαίο περιηγητή με τα αρχαιολογικά ενδιαφέροντα. Ό Μελέτιος 

είναι ή χαρακτηριστικότερη περίπτωση του πνεύματος πού προαγγέλλει 

το Διαφωτισμό και τείνει στή διαμόρφωση μιας επιστημονικής νοοτρο

πίας στ-τ χαραυγή ήδη τοΰ 18ου α?.· ή πλατειά χρησιμοποίηση τών επι

γραφών μέσα στή Γεωγραφία ως αποδεικτικών ίστορικών στοιχείων απο

τελεί ακριβώς εφαρμογή τοΰ αιτήματος για το μόρφωμα επιστημονικής 

νοοτροπίας, ένώ παράλληλα αποτυπώνουν τήν τάση για τή σύνδεση τοΰ 

νέου έλληνισμοΰ μέ το ιστορικό του βάθος. ' Στον προχωρημένο 18ο 

ΛΙ. ή επίδραση τοΰ «επιστημονισμού» τοΰ Μήτρου ήταν φυσικό να 

φτάνει απονευρωμένη από τα δυναμικά της στοιχεία και να λειτουργεί 

σαν 2να στατικό πρότυπο* ενα στατικό πρότυπο, ίκανο να ερεθίσει τήν 

περιέργεια ή να προσφέρει εμπειρικές γνώσεις, δ,τι δηλαδή βλέπουμε 

να συνοψίζεται στην περίπτωση τών άρχαιολογημάτων τοΰ Μακάριου : 

φροντίδες ενός άρχαιόφιλου, καθρεφτισμένες σέ λιγοστά παρασελίδια 

σημειώματα, περιορισμένες σέ κάποια, τυχαία ίσως, ευρήματα. Ή πι

θανή επίδραση τοΰ ευρωπαίου περιηγητή θα μποροΰσε να συνοψιστεί 

στην τόνωση της τάσης για ίστορισμο ή το λιγότερο για απλή συλλε

κτική διάθεση σέ άτομα έτοιμα να θαυμάσουν τήν αρχαιότητα : είτε 

γιατί έβλεπαν σ' αυτή μια εύκολη παρηγοριά για τήν αθλιότητα τους 

εϊτε γιατί πρόβαλλαν πάνω της τα δικά τους ιδανικά. Είναι φανερό 

1. Κ. Θ. Δημαράς, 'Ιστορία της οδίφης και στνλοκόπας, «Νέος Έ λ λ η -

Νεοελληνικής Λογοτεχνίας, εκδ. 3η, νομνήμων», 3 (1906), σ. 59 κέ.· γ ι α 

'Αθήνα 1964, σ. 131" γ ι α τήν άποθη- ένα ανάλογο μεταγενέστερο παράδει-

σαύριση και χρησιμοποίηση έπιγραφι- γμα, Σ . Κουγέας, Θεσσαλός στηλοκό-

κοΰ υλικού άπο το Μελέτιο, Σ π . Λάμ- πας προ εκατόν είκοσι πέντε ετών, Ά -

προς, Ό Μελέτιος Άϋ>ηνών ώς άρχαι- θήνα 1949. 
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πώς ή δποια σημασία των απογράφων τοΰ Μακάριου έγκειται ακριβώς 

στο δτι μαρτυρούν αυτό το κλίμα" μόνο πού δεν έχουμε καμιά Ινδειξη 

πώς δ στηλιτευτής τοΰ Βολταίρου έζησε ποτέ τα σκιρτήματα τοϋ καιρού 

του μέσα άπο την ελληνική αρχαιότητα. 

Τ α α π ό γ ρ α φ α 

Καταχωρίζω έδώ το νομισματικό καΐ επιγραφικό ολικό που έχει 

θησαυρίσει ό Μακάριος στο αντίτυπο του της Γεωγραφίας τοΰ Μελέ

τιου' αχολου^ώ τή δική του σειρά στην καταχώριση, προτάσσοντας τον 

αριθμό της σελίδας στην οποία βρίσκονται τα απόγραφα. "Οπου τα τε

λευταία έχουν αποκοπεί άπο το ψαλίδι τοϋ βιβλιοδέτη, σημειώνω το 

χάσμα μέ τρεΤς τελείες μέσα σέ ορθές αγκύλες. 

Σελ. 318. Περιγραφή χάλκινου νομίσματος της αρχαίας Νικό
πολης : 

εν νικοπόλει ευρον οβωλον χάλκινον, / εν μεν τφ ενι μέρει 

έχοντα αν(υΧρωπ)ον, περί / δε τον αν(νΧρωπ)ον γράμματα τοιά-

δε / Κ Τ Ι Σ Μ Α Σ Ε Β Α Σ Τ Ο Τ. εν δε τω /. . ./ 

Σελ. 319. Περιγραφή βυζαντινού νομίσματος συνοδευμένη άπο δυο 

πανομοιότυπα της Ιδιας δψης τοΰ νομίσματος (το ενα έχει κοπεί άπο 

το βιβλιοδέτη) : 

ευρον οβωλον εν νικοπόλει εκ χαλκοί) πεποιημένον. ου εν μεν 

τω ενι μέρει / βασιλεύς ην σχεδιασμένος τγ\ αριστερή, χειρι έχων 

σταυρόν, rfj δε δεξιά σκηπτρον, / άμφ* αυτόν δε γράμματα 

διεφθαρμένα υπό παλαιότητος, εν δε τφ αλλω μέρει ώδε [...] 

διεφθαρμένα τ[αϋτα] / ώς δρας. 

t Α 
f R Ω 

Ε Ν Θ Ε Ω Β Α 
S I L Ε V S R Ω 
Μ Α Ι Ω Ν 

Σελ. 322. Περιγραφή νομίσματος της αρχαίας Νικόπολης : 

ευρον εν νικοπόλει οβωλον / [εκ] [χ]αλκοϋ~ ου εν μεν τφ / 

[ένί] μέρει εγέγραπτο αν(ΰ·ρωπ)ος / [έχων] περί αυτόν γράμ

ματα Ι υπό παλαιότητος διε /[φοΧ]αρμένα, εν δε τφ [αλ]λφ 

μέρει ώσπερ ναός, [περί] [δ]ε τον να Ι[òv] ήσαν γράμματα Ι 

[τ]α τοιάδε' Α Κ Τ Ι Α 
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Σελ. 620. Στή σελίδα αυτή καταχωρίζονται τα απόγραφα οκτώ 

επιτύμβιων επιγραφών τών ρωμαϊκών χρόνων (ε'ξη άπο τήν αρχαία 

Νικόπολη καΐ δυο άπο τήν Ιθάκη) : 

(1) - ενρον εν τινι λί&φ εν νικοπόλει ταντηνί την επιγραφην 

Τ Ι Β Εν Ρ Ι Ε 
Κ Λ Α Υ Δ Ι Ε 
Π Α Μ Φ \ Λ Ε 
Ε Τ Ω Ν S5 Λ Ε 
Χ Α Ι Ρ Ε 

(2) - και εν αλλφ τήνδε ώς ϋπεοτιν 

Α Γ Α Θ Ο Κ Λ Ε Ι Α 
Μ Ν Η Σ Τ Η Ρ Ο Σ 

θ Τ Γ Α Τ Η Ρ 
E T Ω Ν ~ΊΓ~Θ 
i ? X Α Ι Ρ Ε £? 

(3) - èvì τφ &εμελίφ νικοπ(ό)λεως πλησίον της μεγάλης πύλης 

ταντην εν λί&φ μεγάλψ 

Ι Γ Λ Τ Κ Τ Τ Α Τ Η Μ Η Τ Ρ Ι Α Ι Λ Ι Α Λ Ε 

ΐ γ λ υ κ υ τ ά τ ^ Θ Τ Γ Α Τ Ρ Ι ΚΑ 

Μακάριος τάο' έγραψε 

(4) - τήνδε ίν άλλο/ h· νικοτζόλκ. 
'" ·' Γι* 

κ λ α υ δ t α ν . . . λ * 1] α λ α σ ω 

τ α Β υ γ α τ ε ρ α γ υ ν α ί κ α 

δ ε T I B . κ λ α υ δ ι ο υ . α λ κ ι 

β ι α δ ο υ τα λοιπά οχ ι πλείστα διεφ&αρ/μένα πρρί χαΰχα. 

(5) - εν νικοπόλει εν αλλφ λί&φ τήνδε 

Κ Ο Ρ Ν Ο Φ Ι 
Κ Ι Α 

Λ Α Ι Ν Α 
Ε Τ Ω Ν · Ι £ 
Χ Α Ι Ρ Ε 

(6) - ενρον εν τινι αξιολογώ λί&ω τοιαύτην τινά / γραφην 

Ε Ι Ν Ο Τ δπως εστίν' α x ε σ ε ι ν ο υ. 

V Κ Ε Σ 
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(7, 8) - αί'δε εΰρέ&ησαν al επιγραφαι εν τχ\ Ί&άκγι εν λ'ι&οις 

ν ι? π τ η ν Α Γ Η Μ Ο Ν Ι Δ Α 
^ Ε Ι 1 1 ϋ Υ Α Τ Ρ F 
M F t? Μ Ο V Σ I 

? ì ì Ì A I P i Z Ε Μ Τ Γ Λ Τ Κ Ϊ Ν Θ Η 
Θ Ε Ο Δ Ω Ρ Ε 

Στο recto τοΰ φύλλου μέ τήν άδεια της λογοκρισίας. Χριστιανικό 

επιτύμβιο επίγραμμα : 

Ο Ρ Α Η Μ Α Ρ 
Ε Π Η Μ Α Ρ 

Ε Ν Τ Ω Τ Ε Ο Ν Π Ν Ε Τ Μ Α Φ Ε Τ 
Δ Ι Α Ι Ρ Ε Ι Σ Θ Α Ι Τ Ο Τ Σ Κ Η Ν Ο Τ Σ 
Π Ω Σ Τ Π Ο Ι Σ Η Σ Τ Α Σ Α Φ Ο Ρ Η Τ Ο Τ Σ 
Ο Δ Τ Ν Α Σ , Π Ο Ι Α Δ Ε Φ Ο Δ Ι Α Ε Ι Σ Τ Η Ν 
Ε Ξ Ο Δ Ο Ν Κ Α Τ Α Τ Ι Θ Η Σ Τ Ο Τ Β Ι Ο Υ 

Ω 

Στή σελίδα μέ τήν άδεια των λογοκριτών. Καταχωρίζεται πανο

μοιότυπο πλίνθινης επιγραφής από τη Βασιλική του 'Αγίου Μονάχου 

στην Παραμυθιά (βλ. σχέδιο) και ρωμαϊκή επιτύμβια επιγραφή άπο τή 

Νικόπολη* και οι δυο επιγραφές συνοδεύονται μέ σχόλια (εκτενέστερο 

ή πρώτη και βραχύτερο ή δεύτερη) τοΰ Καβαδία : 

(1) - ταντα τα γράμματα εν-

ρον ώ ταν γεγραμμενα / δια 

πλίν$ων εξω&εν τον ονείου 

βήματος κατ'άνατο/λάς εντφ 

τείχεϊ ανω,τον νεώ τον j άγίον 

δονάτον κειμενω τνγχάνοντι 

εν τόπω λεγομένω σωρεία το 

πάλαι, J ννν δε γλνκεϊ f. ει 

ονν των γραμμάτων τοντωνι 

της εννοίας τον σκοπον / επί-

οταοαι, πολύπειρος τις τνγχά-

νεις γε ών τω δντι, ει δ'ον, 

ονκ οΐδ' δ,τι [...]. 

Ό δεύτερος κι ό τέταρτος στίχος τοΰ πανομοιότυπου δέν είναι παρά 

πλίνθινα κοσμήματα και δχι γράμματα καθώς νόμισε ό Μακάριος Καβα-

δίας. Ό πρώτος στίχος, στην περίπτωση πού τα γράμματα του δέν 

είναι παρατοποθετημένα καΐ δέν προέρχονται από παλιότερη έκπεσμένη 

επιγραφή, ίσως μπορεί να διαβαστεί : δ (ό) μ ω θ (εόν) ή και δ (ο) 
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μ ω θ (έ) ν. Ό τρίτος στίχος αποτελείται αποκλειστικά από τή χρονο

λογία ,ζ ο ζ'ω (: 1568/9). "ΕτσΓ πρόκειται για μια επιγραφή σχετική 

με κάποια ανακαίνιση της βασιλικής του 'Αγίου Αοράτου. 

Στο σχόλιο του Καβαδία ή λέξη γ λ υ κ ε Τ έχει διορθωθεί μέ το 

χέρι τοΰ ίδιου του συντάκτη μια ή δυο φορές- μπορεί να διαβαστεί και 

γ λ υ κ έ ω ς. Κολλητά σχεδόν στην κατάληξη της λέξης, ενα σημάδι 

(σταυρός) παραπέμπει στο περιθώριο, δπου ό Καβαδίας έχει γράψει 3-4 

λέξεις άπα τις όποιες σώζονται δυό : ό τ ά φ ο ς . Καθώς δέν υπάρχει 

λόγος να θεωρήσει κανείς πώς το ό τ ά φ ο ς ανήκει συντακτικά στο 

γ λ υ κ ε ΐ ή γ λ υ κ έ ω ς , θα πρέπει να υποθέσει δτι στή λέξη ό 

τ ά φ ο ς κρύβεται κάποια συμπλήρωση ή επεξήγηση ή, το πιο πιθανό, 

Ινα τοπωνύμιο προσδιοριστικό της αρχαίας Σωρείας. Σ' αυτή τήν περί

πτωση ϊοως δέ θα ήταν άστοχο να συσχετιστεί το τοπωνύμιο Ό Τ α

φ ο ς μέ το απροσδιόριστο τοπογραφικά τοπωνύμιο Κ α κ ό ς Τ ά φ ο ς 

που βρίσκεται στην ϊδια περιοχή και αναφέρεται στο αμφισβητούμενης 

γνησιότητας χρυο66θΌλλο του 1361 τοΟ Συμεών Ουρεση Παλαιολόγου : 

«και τήν Ζώρισταν εϊς το Σειστρούνι, και είς τον Κακόν Τάφον, καί 

είς το Γλυκύ, καί τον ποταμόν, καί εϊς το Μαρμάρι, και εις τήν θά

λασσαν άπέσω...».1 

(2) - τά κάτω γράμματα ην γλυπτά εν τινι μνημείω / χαλασμένω 

πετρίνω, ατερ ούδενός τόνου η πνεύματος. 

Κ Ο Ρ Ν Η Λ Ι Α 
Θ Ε Ο Ν Ι Η (2) 
Ε Τ Ω Ν Ξ Ζ 
Σ Ι Α Β Α Ν Ο Σ Σ Ω 
Σ Ο Υ Γ Ι Ο Σ Ε Τ Ω Ν 
Ο Ζ Χ Α Ι Ρ Ε/2> 

(2] ïoêi δτι, ή Θεονίη εατϊν δνομα πατρωνυ/μικον ΰνλικον και 
μη μνησίμου (;). 

Σπ. Ι. Άοοραχάς 

1. Miklosich-Müller, Acta et Di
plomata, τ. 3, Βιέννη 1865, σ. 127. 
για τΙς εκδόσεις τοϋ χρυσόβουλλου, 
Λ. Ι. Βρανούσης, Χρονικά της μεσαι
ωνικής και τουρκοκρατούμενης 'Ηπεί
ρου. 'Εκδόσεις καί χειρόγραφα, Γιάν
νενα 1962, σ. 69-85. Πολλά άπό τα 

τοπωνύμια τοΰ χρυσόβουλλου τα έχει 
προσδιορίσει τοπογραφικά ό Π. Άρα-
βαντινός, Χρονογραφία της 'Ηπείρου, 
τ. 2, 'Αθήνα 1857, σ. 311-5· ανάμε
σα σ' αυτά δέν ε"χει συμπεριληφθεί 
ό «Κακός Τάφος» (ή καί «Κακός 
Τράφος»). 
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